令和７年第５回公安委員会会議録

                               自午後　１時３０分

    日　時 　３月６日（木曜日） 場　所 公安委員会室
                        至午後  ４時４５分

       公安委員 　吉田委員長　甲斐委員　小野委員　宮尾委員　野口委員
  会　議

         　本部長　　　警務部長　　生活安全部長    刑事部長
   出席者 警察職員

   　交通部長　　警備部長　　情報通信部長

第１　定例会議
　１  匿名による職員提案について
　　　警察本部から、職員提案制度の実施状況について報告が行われた。

 　　　公安委員から「職員にとって言いたいことが言える制度というのは意義深い。職
 員のモチベーションが上がるとともに、組織にとって生産的かつ建設的な制度であ

ることから、引き続き取組を進めていただきたい。」旨の発言や、「提案の採否等
については職員に知らせるのか。」旨の発言があり、警察本部から「提案について

 は、その概要、採否等を全職員向けに公開することとしている。業務改善について
 真剣に考えている現場の職員の声については、取り上げられるものは取り上げて組
 織的に検討し、必要な見直しを行っていく必要があると考えているので、今後も継

続してしっかりと取り組んでいきたい。」旨の説明があった。

　２  令和６年度留置施設視察委員会活動結果報告について
 　　　警察本部から、令和６年度における留置施設視察委員会の活動結果について報告

  　　が行われた。

第２　報告・決裁等
　１  行政処分にかかる取消処分の決定についての決裁（生活環境課）
　２  処分等の求めの申出書の受理についての決裁（生活環境課）
　３　交通誘導警備業務における認定路線の見直しについての決裁（生活環境課）
　４　熊本県公安委員会事務専決規則の一部改正についての決裁（生活環境課）
　５　運転免許に係る「審査基準」及び「処分基準」の改正についての決裁（運転免許試験課）
  ６　自動車の保管場所の確保等に関する法律事務取扱規程（平成３年６月２６日公安
　　委員会規則第５号）の一部改正についての決裁（交通規制課）
  ７　苦情（Ｒ６．№２２）の調査結果についての決裁（地域課）
　８　令和６年度監察実施結果についての報告（監察課）
　９　令和６年中の警察苦情の取扱状況についての報告（監察課）
　10　松橋国賠事件の概要についての報告（監察課）
　11　監察についての報告（監察課）
　12　令和６年中における被疑者取調べ監督制度の運用状況についての報告（総務課）
　13　人事異動関係についての報告（警務課）
　14　審査請求（Ｒ６．№５、№６）の裁決についての決裁(公安委員会事務室)
  15　審査請求（Ｒ７．№３）の受理についての報告（公安委員会事務室）
　16　苦情（Ｒ７．№２）の受理についての報告（公安委員会事務室）
　17　意見要望（Ｒ７．№２）の受理についての報告(公安委員会事務室)
　18　令和７年第１回～第３回公安委員会会議録の決裁(公安委員会事務室)